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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je popsat historii a vývoj regionálního zpravodajství

České televize v letech 1992 až 2012 s využitím výpovědí přímých pracovníků ČT

podílejících se na tomto zpravodajství nad rámec dostupných zdrojů a tím rozšířit

množství informací k této problematice. K dosažení těchto informací bylo použito

metody orální historie a následné ověření takto získaných informací z odborné

literatury, diplomových prací, ročenek, výročních zpráv a jiných pramenů v této práci

specifikovaných. Výsledkem této práce je rozšíření a doplnění nových skutečností a

informací k historii regionálního zpravodajství České televize zejména interního

charakteru dosud nedostupné z dostupných odborných publikací nebo veřejných zpráv a

dat ČT. Jde zejména o informace charakteru mezilidských vztahů v regionálním

zpravodajství, snahou o vnější ovlivňování chodu a tematického zaměření redakcí a

konkrétního technického a strukturálního vývoje jednotlivých krajských redakcí.
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Abstract

The main aim of this work is to describe the history and development of Czech

Television's regional news coverage in years from 1992 till 2012, using the testimonies

of direct TV staff involved in this reporting beyond the available resources, thereby

expanding the amount of information on this issue. To achieve this information, the oral

history method was used and the subsequent verification of the information obtained

was done using the literature, diploma theses, annual reports and other sources in this

work specified. The result of this work is the extension and addition of new facts and

information about the history of Czech Television's regional news, especially of internal

character, not yet obtainable from available professional publications or public reports

and data. These include information on the nature of interpersonal relations in regional

news, the attempt to influence the outward processing and thematic focus of the

editorial offices and the specific technical and structural development of individual

regional editorial offices.
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1 Úvod

Cílem diplomové práce je rozšíření znalostí a povědomí o regionálním

zpravodajství České televize (dále ČT) se zaměřením na využití výpovědí zaměstnanců

ČT jako hlavního zdroje informací za dané časové období. Výběr tématu diplomové

práce byl ovlivněn mojí pracovní zkušeností v rámci ČT, vztahy s pracovníky ČT a

zájmem o její historii. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla doplnit znalosti regionálního

zpravodajství veřejně dostupné v literatuře o informace interního charakteru získané

v rámci rozhovorů.

Takto získané informace chci využít pro přiblížení celkového rámce

regionálního zpravodajství ČT podle chápání jeho zaměstnanců. Pomocí rozhovorů

bych chtěla zjistit informace o vnitřním chodu redakcí, úrovni rivality či kooperace

mezi regionálním zpravodajstvím a domácím zpravodajstvím, možné ovlivňování

chodu regionální nebo celostátní politikou, manipulací a dalšími možnými vlivy

ovlivňující povahu sdělovaných informací.

Hlavním zdrojem jsou pro mne zmíněné rozhovory s osobami zainteresovanými

na regionálním a domácím zpravodajství. Jedná se o interní zaměstnance České

televize, externí pracovníky regionálního i domácího zpravodajství a další osoby

podílející se na provozu. K ověření pravdivosti takto získaných informací jsem využila

ročenky a výroční zprávy České televize, dostupné publikace odborné literatury a

interní dokumenty ČT.

Problematiku regionálního zpravodajství jsem si vybrala z vlastního zájmu o

tuto oblast a znalost poměrů v rámci České televize. Na toto téma již bylo napsaných

několik bakalářských či diplomových prací, regionálnímu zpravodajství se v nich autoři

však věnují jen okrajově. Ročenky a výroční zprávy ČT jsou základním stavebním

kamenem pro získávání informací o regionálním zpravodajství, nicméně informace v

nich obsažené nejsou dostačující, pojednávají především o faktických změnách a

opomíjejí výpovědi osob podílejících se na zpravodajství. Jednou z dalších rolí ve

výběru tématu byla snaha pokusit se touto prací přinést nový úhel pohledu na historii

fungování regionů ČT. Zároveň byla tato snaha motivována požadavkem samotných

pracovníků ČT na vytvoření podobného, zatím neexistujícího dokumentu, a tím i

doplnění historie regionálního zpravodajství.
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2 Úvod do problematiky

Vzhledem k tomu, že přímého materiálu k regionálnímu zpravodajství ČT je

málo, tak se teoretická část opírá hlavně o vznik a stručný vývoj Československé a

následně i České televize. V první kapitole mapuji počáteční vývoj televizního vysílání

a pokusy o televizní vysílání vůbec, které se odehrály na našem území. V druhé kapitole

mapuji vznik Československé televize a její fungování v prvních letech. Zmiňuji se také

o vlivu Komunistické strany na vedení televize a na obsah, který vysílala. Nechybí ani

stručný přehled informací o dění během revoluce v roce 1989. Vystihuji také

transformaci Československé televize po roce 1989. V kapitole o České televizi se

zabývám jejím vznikem a fungováním převážně v první dekádě jejího působení.

Zmiňuji televizní krizi v roce 2000, která otřásla základy veřejnoprávní televize. Mapuji

i další roky, ale stručně, protože knižních pramenů zatím dostatek není. Řeším i způsob

financování veřejnoprávní televize, který je důležitý proto, aby čtenář pochopil, jak

Česká televize hospodaří s penězi, což se potom odráží i v regionech.

V další samostatné kapitole se věnují stručné historii zpravodajství České

televize, protože jeho proměny se odrážejí přímo i na regionálním zpravodajství a úzce

s ním souvisí. S příchodem nového zpravodajského kanálu přibyla nová práce i

regionům. Pracovní doba a vytížení se krajským redaktorům kvůli novému programu

prodloužilo. Popisuji zde charakteristiku tohoto zpravodajského kanálu ČT24, aby měl

čtenář alespoň malou představu, kolik materiálu se denně musí vyrobit, aby tento

program mohl fungovat. Nechybí ani kapitola o právních aspektech regionálního

vysílání, které ukládá zákon. Ten stanovuje počty odvysílaných hodin regionálního

zpravodajství a ukotvuje ho tak ve vysílání České televize. V kapitole o historii

regionálního zpravodajství České televize se čtenář převážně dozví faktické informace o

odvysílaných pořadech zaměřených na regionální tématiku a jejich vývoj ve

zkoumaných letech. Jak jsem se zmínila již předtím, že k regionálnímu zpravodajství

mnoho pramenů není, čerpala jsem informace k poslední kapitole převážně z ročenek.

Tyto ročenky mají bohužel podobu stručných a faktických sdělení. V závěru kapitoly

popisuji charakteristiku jednotlivých regionálních pořadů, protože v empirické části se

budu zabývat i tématy těchto relací.
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2.1 Vznik televizního vysílání v ČSR a následný vývoj

Snaha o televizní vysílání sahá ještě do doby před 2. světovou válkou. O

zavedení televize se pokoušeli už radioamatéři na začátku třicátých let. V roce 1934

měla československá veřejnost možnost poprvé vidět televizní princip na vlastní oči,

představil jim ho Matthias Färber, bývalý docent drážďanské techniky.1 Jedním z

průkopníků byl Jaroslav Šrámek, docent experimentální fyziky, který ve stejném roce

začal ve výzkumném ústavu UK pracovat na vlastní konstrukci televizního přijímače.

Po roce ho prezentoval lidem na pražských Vinohradech. Československý stát dokonce

investoval v roce 1939 do stavby vlastního televizního vysílače. Ačkoliv během druhé

světové války byla televize u nás vyvíjená pouze v Sudetech, a to pod kontrolou

německé armády, na těchto zbytcích výzkumu českoslovenští výzkumníci vybudovali a

představili v Tanvaldu první poválečný mechanizmus vlastní výroby.2

Dne 23. března 1948 se uskutečnil v Tanvaldu první pokus o televizní vysílání.

Novinářům předvedl ukázku tým vědců z vojenského technického ústavu.3 Při

příležitosti Mezinárodní výstavy rozhlasu v Praze se ve stejném roce uskutečnilo další

zkušební vysílání, které už bylo představeno veřejnosti. Dále proběhl přenos ze

všesokolského sletu na Strahově, z východočeské výstavy v Pardubicích a ze dvou

pražských vzorkových veletrhů. „Televizní princip se postupně začal přesouvat z

vojenského sektoru do civilního. Na nejvyšších místech bylo 8. dubna rozhodnuto, že

ČSR zaujme důstojné místo mezi televizními velmocemi socialistického bloku.“4 Český

rozhlas vypracoval sedmiletý plán rozvoje, ve kterým počítal i s výstavbou televizního

studia na pankrácké pláni. V roce 1952 vydala vláda nařízení, na jehož základě byl

zřízen Československý rozhlasový výbor, organizovaný podle sovětského vzoru. Výbor

řídil veškeré rozhlasové a televizní práce. Bylo obnoveno ministerstvo spojů, do jehož


[…]


jelikož neměl po ruce zvukaře a ani osvětlovače, navíc musel zastupovat řidiče

služebního auta. Kameramani v Praze dostávali nejnovější techniku, v krajích naopak

vyřazenou. Celkově se nové technické vybavení dostávalo do regionů s velkým

odstupem.

Vztahy v redakcích ovlivňovalo především platové ohodnocení a snaha

redaktorů zviditelnit se v hlavní zpravodajské relaci „Události“. Jejich cílem bylo mít

v relaci co největší počet odvysílaných příspěvků. Vedení televize toto zohledňovalo a

také podle toho stanovovalo odměny. Pokud byli v kraji dva redaktoři, mnohdy mezi

sebou bojovali o dominanci. Vztahy mezi redaktorem a kameramanem ovlivňovala

spolupráce a koordinace v terénu. Touha po zviditelnění vedla občas některé redaktory

92

ke sporům s jejich kameramany. V jiných krajích si kameramani s redaktory naopak

rozuměli a mnohdy měli i přátelský vztah přesahující pracovní rámec. Narátoři také

uvedli, že během devadesátých let panovaly v regionálním zpravodajství důvěrnější

vztahy mezi pracovníky než v závěru zkoumaného období do roku 2012. Vztahy v

jednotlivých redakcí záležely, podle dotazovaných osob, především na postoji

jednotlivců.

Regionální reportéři sehrávali důležitou úlohu při kalamitách a přírodních

katastrofách. Během povodní informovali veřejnost přímo z terénu o stavu vodních

hladin řek, o průjezdnosti silnic, nebo místech s humanitární pomocí. Při mimořádných

událostech byli v lokalitě i po čas dalece překračující pracovní dobu. Regionální

reportér mohl postupem času pracovně vyhořet. Lokální témata v krajích se většinou

jednou za rok opakovala, a tím docházelo k postupnému vyčerpání námětů z pohledu

redaktora. Velká města jako Praha, Brno nebo Ostrava měla výhodu, jelikož se na jejich

území vyskytovaly různé státní instituce a témat na reportáže bylo dostatek. V

regionech se kromě politiky řešil také průmysl, zemědělství nebo problémy

nezaměstnanosti.

Ze strany politiků a osob vystupujících ve veřejném dění byla podle narátorů

snaha ovlivnit témata reportáží, případně i jejich obsah. Největší tlak byl hlavně před

volbami. Lokální zastupitelé chtěli být vidět a veřejnosti se potřebovali představit v

dobrém světle. Zájem o zveřejnění projevili v devadesátých letech i podnikatelé,

otevírající nové podniky. Politici nesli uveřejnění kompromitujících materiálů na svoji

osobu v reportáži nelibě, posílali oficiální stížnosti, nebo dokonce redakce osobně

kontaktovali.

Krátce po vzniku České televize odcházelo mnoho pracovníků regionálních

redakcí na jiná pracoviště. Někteří kvůli lustračnímu zákonu, jiní za lepšími pracovními

nabídkami. Mnoho kameramanů přešlo na samostatnou živnost, jelikož příchod nových

firem na český trh vytvořil poptávku po natáčení reklam. Další odliv pracovníků

zapříčinil vznik malých regionálních televizí. Pracovní rozmach po čase ustal, trh se

nasytil, a někteří lidé se vrátili zpátky do ČT. Vznik konkurenčních celostátních televizí

ovlivnil pracovní nasazení regionálních štábů, jelikož televize Nova měla regiony

pokryté vyšším počtem redaktorů než Česká televize a občas se jí podařilo natočit

atraktivnější záběry. Vedení ČT se proto v prvních letech snažilo konkurenci dostihnout

a regionální štáby vysílalo do terénu intenzivněji. Podle produkční regionů ČT spolu v

prvních letech obě televize moc nespolupracovaly, a když bylo potřeba, záběry si

93

nevyměňovaly. Naopak televize Prima byla od začátku vstřícnější a výměnný obchod

tolerovala nebo podporovala. Někteří externí pracovníci regionů si chodili ke

konkurenci přivydělávat. To se nelíbilo šéfovi kameramanů, jemuž pak ve službách tito

lidé chyběli.

V rámci výzkumu a vývoje reportážní techniky jsem zjistila, že pro regionální

redakce bylo z počátku devadesátých let velice obtížné dostat vyprodukovaný materiál

do Pražské centrály. Využity pro to byly všechny možné i nemožné způsoby dopravy.

Zároveň s tím byl na regionální pracovníky vyvíjen i velký nátlak co do kvality,

zpracování nebo povahy materiálu. Vývoj nových technologií přinesl do regionů

zjednodušení přenosu, lepší kvalitu záznamu a zefektivnění výroby, i když tento posun

byl pozvolný z příčiny jejich pomalejšího nasazování oproti centrální redakci. Tento

vývoj s sebou však nesl i negativa ve smyslu požadavku na větší množství živých

vstupů, nutnosti zaškolení obsluhy a častého řešení problémů technického rázu.

Touto diplomovou prací pomocí metody orální historie jsem zdokumentovala

vývoj regionálního zpravodajství ČT nad rámec běžně dostupných zdrojů k této

problematice, jako jsou odborná literatura, ročenky nebo jiné bakalářské a diplomové

práce. Tyto informace zároveň posloužily současným zaměstnancům České televize

v regionálním zpravodajství i mimo něj pro potřeby analýz a dokumentace minulého

stavu a možného budoucího vývoje z důvodu jejich unikátnosti a nedostupnosti.

V případě možnosti rozšíření této diplomové práce bych se chtěla více zabývat

problematikou kariérního vývoje zaměstnanců krajských redakcí, mzdovou i

nemzdovou stimulací vedení ČT na pracovní výkon regionálních štábu a jejich reálný

dopad anebo motivací pro práci v regionech samotných zaměstnanců. Zároveň bych

také chtěla zmapovat vývoj regionálního zpravodajství po roce 2012.
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