Posudek diplomové práce Mgr. Veroniky Krátké Regionální zpravodajství ČT v letech 1992–2012

pohledem pracovníků televize (posudek vedoucího práce)

Autorka si z širokého rejstříku témat z prostředí České televize, v němž dlouhodobě působila, vybrala

po konzultaci dosud spíše opomíjenou problematiku vývoje regionálního zpravodajství, kterou se

pokusila zarámovat jak náčrtem historie televizního vysílání v Československu od samých počátků, tak

především obrazem proměn České televize od roku 1992 (rok vzniku České televize vyčleněním

z dosavadní Československé televize) až do roku 2012, tedy roku, kdy zpravodajské relace České

televize prošly dalekosáhlou reformou. Autorka přitom nevěnovala pozornost jen personální a

strukturální stránce, ale soustředila se i na problematiku vývoje technického vybavení. Pro vylíčení

vývoje samotné Československé televize a její zpravodajských redakcí využila existující odbornou

literaturu, diplomové a bakalářské práce dotýkající se tématu, i dobové ročenky České televize. Možná

mohla ve větší míře zejména při líčení některých krizových okamžiků (tzv. televizní krize z přelomu

tisíciletí) použít také dobový periodický tisk. Poněkud zamrzí, že se jí nepodařilo vývojovou linku

zpravodajství České televize prolnout s empirickou částí, tedy se zpracování provedených interview,

přestože někteří narátoři (Adam Komers) hráli v určitém období mimořádně významnou roli. Snaha o

zachycení historických proměn na několika úrovních pak vedla bohužel na některých místech

k opakování informací, dokonce ve velmi podobné stylistice. Jako příklad můžeme uvést obsahově

prakticky totožné odstavce na s. 23 a 28. Práce v obou částech místy připomíná spíše jakousi televizní

kroniku, v níž jsou hromaděny faktografické údaje bez jakéhokoliv dalšího zpracování. Zároveň tuto

„kroniku“ provází místa stylistické neobratnosti a nepřesné formulace (např. o zastavení

publicistických televizních pořadů v říjnu 1968, který se ve skutečnosti týkal jen politické publicistiky).

Srozumitelnosti výkladu vývoje příliš nepomáhá také ignorování velkých změn, kterými televizní

vysílání prošlo v letech 1964–1967, přestože k tomuto období existují velice kvalitní historické práce,

především od J. Cysařové. Nechybí ani některé faktografické omyly – např. do listopadu 1989 nevedl

Československou televizi jako generální ředitel žádný Jakeš, jak je uvedeno na s. 19, ale v této funkci

byl tehdy (od 1. 7. 1989) Libor Batrla. Mimochodem – zatímco autorka s odkazem na jednu

z bakalářských prací jako datum nástupu nového generálního ředitele Miroslava Pavla 30. listopad,

stránky České televize pracují s datem 27. listopadu 1989. Jinak však lze tuto část považovat za

zajímavý přehled vývoje, s akcentováním již zmiňovaného období prvních dvaceti let existence České

televize, kde ovšem jsou nadměrně upozaděny okolnosti související s jinými redakcemi České televize

(např. tvrdý spor o vysílání některých „normalizačních“ televizních seriálů, zejména 30 případů majora

Zemana, který významně přispěl ke změnám na místě generálního ředitele České televize). Naopak

autorka správně reflektuje klíčový význam vzniku konkurence České televize, především zahájení

vysílání TV Nova v únoru 1994.

Historickému vývoji televizního vysílání i televizního zpravodajství věnovala autorka snad až

nadbytečně velký prostor a samotná empirická část, která by měla být skutečným jádrem práce,

nakonec zahrnuje jen výrazně menší část textu. Autorka zde položila důraz na využití metod orální

historie, i když poněkud prvoplánově pro ní znamenají narátoři především zdroj jinak nedostupných

dat. Nicméně je třeba přiznat, že se dotkla i témat, pro jejichž zpracování se hodí metoda orální

historie především, tedy otázku subjektivního prožívání různých historických fenoménů samotnými

narátory. Autorka bohužel otázku po smyslu využití orální historie pro dané téma řeší jen velmi

povrchně a pasáže věnované metodologii by jistě vyžadovaly určité prohloubení stejně jako část

věnovaná informacím o narátorech. I části práce věnované regionálnímu zpravodajství jsou postaveny

spíše na faktografické deskripci než na nějakých propracovanějších úvahách. Autorka prakticky

bezezbytku přebírá argumentaci narátorů poznamenanou napětím mezi pražským centrem a

ostatními regionálními redakcemi. Přesto by nemělo zapadnout, že se jí podařilo zachytit některé

mimořádně zajímavé a inspirativní postřehy – např. proměny vnímání sítě osobních kontaktů v daném

regionu a zároveň příliš nerozpracovanou otázku postupného úpadku vážnosti České televize v očích

veřejnosti (zde by jistě bylo zajímavé analyzovat příčiny, např. i s ohledem na proměnu mediální

krajiny v České republice). Velkou a plně oprávněnou pozornost autorka (evidentně ve shodě

s narátory) věnuje technickým proměnám regionálního zpravodajství – právě zde dokázala využít své

znalosti z práce České televize. Za cenné považuji i údaje o pracovním zatížení pracovníků

regionálního zpravodajství, o jejich vzájemných vztazích i o existenci tlaků na práci redaktorů nejenom

ze strany politiků, ale i místních podnikatelů. Více pozornosti mělo být věnováno rozdílnému pohledu

narátorů na význam lokálních zpráv, zejména když neschází pozoruhodný názor zpochybňující zájem

běžného diváka na dění v jeho bezprostředním okolí (srov. s. 77) a také se autorka mohla více

zamyslet nad otázkou fluktuace pracovníků regionálních redakcí a nad rolí a pozicí některých

redaktorů působících v regionech dlouhé roky či celá desetiletí. Závěr textu, jak je bohužel u

diplomových prací v současnosti spíše pravidlem, obsahuje jen jakési resumé bez hlubšího rozboru a

vyzdvihnutí klíčových nových prvků, které práce přinesla.

I pravopis bohužel ilustruje soudobou spíše nízkou úroveň diplomových prací. Značnou nejistotu

pozorujeme v psaní velkých písmen (např. opakovaně Události v Regionech), objevíme tu ale i chyby

ve shodě přísudku s podmětem (srov. s. 33).

Po zvážení všech pozitiv a negativ předkládané práce ji doporučuji k přijetí a při velmi dobré obhajobě

doporučuji zvážit stupeň hodnocení velmi dobře.
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